
 

 
 

  

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 324 

din 5 octombrie 2016 

privind modificarea  inventarului bunurilor 

 aparținând domeniului public al municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 64030/28.09.2016, 

Analizând raportul nr. 64031/28.09.2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

Ținând seama de procesul verbal nr. 40630/2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public,  

Luând în considerare art. 864 din Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, privind Codul Civil, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanţa Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcţiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităţilor administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 21 voturi pentru și o abținere (22 consilieri prezenți din 23 în funcție),  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 115, alin. 

(1), lit. b), din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1: Se aprobă trecerea unui bun din domeniul public al Municipiului Arad, în domeniul 

privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării, potrivit Anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 
 

 

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 5.10.2016       

                                                                                             

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          
 



 

Anexa  la Hotărârea nr. 324/5.10.2016  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Mijloc fix ce trece din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat al acestuia în vederea 

scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

- lei- 

1 Cladire C2-ateliere, L. Blaga 9 144 185.954,35 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 5.10.2016       

                                                                                             

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          
 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

  

P R O I E C T 

 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

Nr.299/29.09.2016 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din __________________2016 

privind modificarea  inventarului bunurilor 

 aparținând domeniului public al municipiului Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 64030/28.09.2016, 

Analizând raportul nr. 64031/28.09.2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

Ținând seama de procesul verbal nr. 40630/2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public,  

Luând în considerare art. 864 din Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, privind Codul Civil, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanţa Guvernului nr.112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcţiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităţilor administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 115, alin. 

(1), lit. b), din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1: Se aprobă trecerea unui bun din domeniul public al Municipiului Arad, în domeniul 

privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării, potrivit Anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 

  

 

 

 

 

 
Red./Dact.BM/BM                                                 cod PMA – S1 – 01 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa  la Hotărârea nr _____/__________2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Mijloc fix ce trece din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat al acestuia în vederea 

scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

- lei- 

1 Cladire C2-ateliere, L. Blaga 9 144 185.954,35 

 

 

 

 PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 64030/28.09.2016 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Arad” proiect în 

susținerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât Clădirea C2 – ateliere, situată pe str. L. Blaga nr. 9, ce aparține  Liceului Tehnologic de 

Industrie Alimentară, s-a autodistrus, considerăm necesară scoaterea din domeniul public al 

Municipiului Arad și introducerea în domeniul privat a acesteia, în vederea scoaterii din funcțiune și 

casării. 

  

 

P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 64031/28.09.2016 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 64030/28.09.2016 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Arad 

Având în vedere: 

-Procesul verbal nr. 40630/2016 al Serviciului Evidenta Domeniu Public;  

- art. 864 din Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind Codul 

Civil; 

- art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr.112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al 

unităților administrativ teritoriale; 

 

P R O P U N E M: 

 

       trecerea din domeniul public al municipiului Arad, în domeniul privat al acestuia, în vederea 

scoaterii din funcțiune și casării  - Cladire C2 – ateliere, situată pe str. Lucian Blaga 9, aparținând 

Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară,; 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU ÎNTOCMIT  

Ioan IGNAT  Mihaela BALAŞ   Ruxanda MOTREA  


